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1 Úvod

1.1 Historie rakoviny

Nápadné vnější nádory jsou známé od nepaměti, nikoliv však jejich příčiny. Nejstarší popis

rakoviny (ačkoli termín rakovina nebyl pouţit) byl objeven ve starověkém Egyptě a

datován zhruba do roku 1600 př. n. l.. Kostní pozůstatky mumií ukázaly výrůstky

připomínající rakovinu kostí, osteosarkom. V jiných případech byla nalezena destrukce

kostí lebky jako u rakoviny hlavy a krku. The Edwin Smith Papyrus popisuje 8 případů

nádorů nebo vředů prsu, které byly léčeny vypalováním, pro které byl pouţíván nástroj,

kterému se říkalo: „the fire drill". V papyru je o této nemoci napsáno: „Neexistuje pro ni

ţádná léčba.“ Další zmínka pochází od starověkého řeckého lékaře Hippokrata (asi 460 –

377 př. n. l.). Slovo „rakovina“ je nesprávným překladem původně v řečtině pouţívaného

slova „karkinóma“ – tedy „krabovina“. Tento termín pouţíval Hippokratés nejspíše proto,

ţe zbytnělé ţíly při pokročilé rakovině prsu připomínají klepeto. V latině je obdobou

tohoto termínu slovo „cancer,“ které se ujalo i v angličtině. Římský lékař Galén (130-200

n. l.) pouţíval k popisu nádorů slovo „oncos“ (řecký výraz pro zduřeninu) (American

Cancer Society, 2010).

V 18. století se skotský chirurg John Hunter (1728-1793) pokoušel některé nádory

chirurgicky operovat. Podle něho, pokud nádor nenapadl sousední tkáň a byl "pohyblivý,“

poté můţe být odstraněn. Čímţ popsal nádor benigní, který byl klasifikován aţ mnohem

později. V roce 1775 londýnský lékař Percival Pott popsal rakovinu šourku u muţů, kteří

v mládí pracovali jako kominíci. Pottův popis je prvním příkladem, kdy působení určitých

látek nebo prostředí úzce souvisejí s výskytem rakoviny. Spojitost s kouřem byla

prokázána, a proto byla o několik desítek let později v Dánsku zavedena první ochranná

pracovní pomůcka v historii – koţená zástěra pro kominíky. Brzy na to byla popsána

rakovina nosů u lidí šňupajících tabák (Weinberg, 1998). Podobné zprávy se pak začaly

sporadicky objevovat i v průběhu 19. století a přidávaly na důleţitosti předchozím

pozorováním. Například horníci na východě Německa při těţbě smolince často podléhali

tehdy jen řídce se vyskytující rakovině plic. V roce 1874 popsal R. Volkmann karcinomy u

dělníků pracujících při destilaci uhlí (Trnka, 2008). Jiným příkladem výskytu nádorů
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v souvislosti s výkonem zaměstnání byla rakovina jazyka, která se objevovala u ţen, které

nanášely luminiscenční radium na ručičky náramkových hodinek a měly ve zvyku olizovat

chloupky štětečku do špičky. Vnitřní příčinu nemoci naznačily výzkumy Suttona, který u

sarančí r. 1903 pozoroval, ţe chromozomální změny vyvolají u embryí sarančí abnormální

vývoj. Zcela jinou příčinu nemoci objevil u slepice Rous v roce 1908. Prokázal, ţe sarkom

slepic je moţno přenést na jiného ptáka transfuzí krve, coţ ukazovalo na šíření nádorů

prostřednictvím nějakého patogenu. Nikdo mu nevěřil a virový původ nemoci byl prokázán

aţ v roce 1958 (Sehnal, 2009).

Do 19. století byl výskyt rakoviny vzácný. Rakovina je většinou nemocí starších lidí a

v mnoha evropských zemích byl na počátku 19. století průměrný věk okolo 35 let. Mnoho

lidí podlehlo infekčním chorobám, podvýţivě nebo úrazům dříve, neţ se u nich mohla

v pozdějším věku rakovina vyvinout. Rakovina není nahodilá spontánní degenerace

tělesných tkání, ale tato nemoc je aktivně vyvolána. Karcinogeny mají schopnost pronikat

tkáněmi těla a vyvolat vznik a růst nádoru. Rakovinu, ale nezpůsobují jen mutace

v genomu postiţené buňky. Peyton Rous objevil v roce 1909 první nádorový virus. Virové

částice z nádoru vazivové tkáně (sarkomu) indukují vznik dalších nádorů. Byl pojmenován

virus Rousova sarkomu (RSV) a v r. 1961 za tento objev dostal Nobelovu cenu.

Kacusaburo Jamagiwa, japonský výzkumník, provedl v roce 1915 historicky první

experimentální studii, při níţ vycházel z pozorování P. Potta. Jamagiwa opakovaně

aplikoval uhelný dehet (dvěma hlavními látkami v něm obsaţenými a vyvolávajícími

rakovinu jsou 3- methylcholanthren a dimethylbenzanthracen), na uši králíků, kde se po

několika měsících vytvořily nádory kůţe (Weinberg, 1998). Úspěchem tohoto pokusu byla

zahájena éra experimentální onkologie. Kdyţ Marie Curie a Pierre Curie objevili na konci

19. století radiaci, narazili na první efektivní nechirurgickou léčbu rakoviny. K dalším

objevům cytostatik došlo po 1. světové válce, kdy na tělech vojáků zasaţených Yperitem

(Bis(2-chlorethyl)sulfid) bylo moţno vysledovat zhoubný účinek především na rychle se

dělící buňky. Tak přišla na scénu chemoterapie, která poskytla první skutečně účinný

způsob jak s rakovinou bojovat. Ohromný pokrok ve výzkumu byl zaznamenán v 80.

letech 20. století, kdy situace konečně dovolila se tomuto problému věnovat naplno.

Zatímco dříve byly hlavním problémem infekční choroby, po objevu penicilínu a dalších

léků se mohla pozornost obrátit jiným směrem (Haven a Kendall, 1994). Od té doby došlo
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k mnohým pokrokům v léčbě i prevenci. Bylo objeveno mnoho karcinogenních stimulů ať

uţ fyzikálních, biologických či chemických (Trnka, 2008), byly popsány onkogeny a

tumorové supresory (Bishop a spol., 1996). I přes to vznik této choroby není dodnes

objasněn. Novodobá historie nám přináší stále nové důkazy o tom, jak nebezpečným a

zákeřným onemocněním rakovina je. Jako např. obrovský nárůst výskytu rakoviny

(leukémie, nádory prsu, štítné ţlázy a plic) jako následek radioaktivního ozáření při

výbuchu atomových bomb v roce 1945 v Hirošimě a Nagasaki nebo havárie jaderné

elektrárny v Černobylu v roce 1986, kdy radioaktivní mrak, který se uvolnil, kontaminoval

rozsáhlé oblasti Ukrajiny, Běloruska a Ruska. V Bělorusku, které bylo zasaţeno nejvíce,

došlo po 3 letech ke zvýšení výskytu karcinomu štítné ţlázy o 50% (Langer, 1998;

Mürbeth, 2004; Blahoš a spol., 2006).

Statistické výzkumy incidence a mortality rakovinných onemocnění, jsou prováděny pouze

v některých zemích. Proto výsledky studií mají většinou pouze lokální charakter. Světová

zdravotnická organizace zveřejnila, ţe v roce 2007 rakovina způsobila 13 % všech úmrtí na

světě (7,6 milionu obyvatel). Obr. 1 uvádí rozloţení úmrtnosti způsobené rakovinou na

světě.

Obr. 1: Úmrtnost způsobená maligními typy rakoviny na 100 000 obyvatel v roce 2007.

no data ≤ 55 55-80 80-105 105-130 130-155 155-180 180-205 205-230

230-255 255-280 280-305 ≥ 305 (World Health Organization, 2009).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22M%C3%BCrbeth%20S%22%5BAuthor%5D
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1.2 Karcinogeneze

Rakovina se často objeví bez zjevného důvodu. Avšak mnohé z jejích příčin jiţ byly

objasněny. Bylo objeveno mnoho látek a způsobů karcinogeneze (chemická, fyzikální,

biologická). Co se týče chemické karcinogeneze, karcinogenní látky jsou obvykle

anorganické nebo organické sloučeniny. Dosud bylo identifikováno přes 3000

karcinogenních sloučenin. Podle současných poznatků je karcinogeneze postupný

mnohastupňový proces, při němţ dochází ke kumulaci poruch (mutací) určitých genů,

vedoucích k porušení normální funkce jimi kódovaných proteinů podílejících se zejména

na regulaci, dělení a diferenciaci buňky a stabilitě genomu (Hussain a Harris, 1998). Pro

karcinogenezi jsou významné poruchy jen malého počtu genů (méně neţ 0,1 % z celého


[…]


s beta glukanem, který má na imunitu, byť zejména vrozenou, výrazný stimulační vliv

(Brown a Gordon, 2001).
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My jsme testovali kombinaci Imatinib proenzymy a zjistili jsme, ţe nedochází k ţádné

aditivitě, ani synergii, kombinování těchto přístupů se ukázalo jako nevhodné. Můţe to

souviset s uvedeným imunosupresivním vedlejším účinkem Imatinibu. Jak prokázala

Kaiserová (připravovaná magisterská práce), je účinek proenzymoterapie závislý na plně

funkčním imunitním systému.

Inhibiční účinek Karbimazolu oproti kontrole byl 43%. Jurkovič (2003) popisuje u lidí

mnohem výraznější úspěchy včetně úplného vyléčení. My jsme přitom pracovali

s dávkami, které jsou ekvivalentní těm, které tento autor pouţíval u lidí. Na rozdíl od nás

Jurkovič pouţíval injikaci imunoglobulínu G do svalu, coţ se nedomníváme, ţe by bylo

pro nádorovou terapii rozhodující. Dalším aditivem, které tento autor pouţíval byl trypsin a

chymotrypsin, které dle autora podporují vstřebávání výpotků v tělních dutinách a

pomáhají imunitnímu systému s odbouráváním nádorů tím, ţe odbourávají bílkovinný obal

na povrchu nádorových buněk. Zejména s druhou částí nemůţeme souhlasit, aktivní

proteázy jsou v krvi okamţitě inhibovány a účinek enzymoterapie je na úrovni pohlcování

TGF-beta aktivovaným alha-2 makroglobulinem (Leipner a Saller, 2000; Desser a spol.,

2001). My jsme pouţili mnohem účinnější přístup, zaloţený na proenzymech (Novak a

Trnka, 2005; Kaiserová, 2008; Kalferstová, 2008). Nicméně kombinovaná terapie přinesla

jen zpočátku velmi slabý aditivní efekt, který záhy zmizel. Kombinovaná terapie pak

vykazovala horší výsledky, neţ působení samotného Karbimazolu. Vysvětlení můţeme

hledat v tom, ţe celková inhibice metabolismu se týká nejen nádoru, ale postihuje vše, tedy

i imunitní systém, na jehoţ fungování, jak bylo uvedeno, je proenzymoterapie velmi

závislá.

Karbimazol vykazoval sice větší účinek, neţ proenzymoterapie, ale zdaleka nedosahoval

výsledků, popisovaných Jurkovičem u lidí. Vysvětlení můţe být v tom, ţe myší model není

vhodný, nebo v tom, ţe jsme pouţili velmi agresivní a aktivní model – melanom B16-F10.

Beta glukan vykazoval velmi dobrou redukci nádorového růstu zejména při perorální

aplikaci, ale i i.v. aplikace byla velmi účinná. Účinek byl výraznější proti výsledkům

Kalferstové, 2008, vysvětlení moţno spatřovat v pouţití imunologicky vyzrálejších myší.

Ve shodě s uvedenou prací je i výrazný inhibiční účin na výskyt metastáz. Vetvicka a spol.

zaznamenal rovněţ tento protimetastázový účinek beta glukanu (76-80%) na modelu

Lewisova plicního karcinomu (Vetvicka a spol., 2007).
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Byl potvrzen pozitivní stimulační účinek beta glukanu na imunitnín systém (Brown a

Gordon, 2001), zejména pak na aktivaci makrofágů (Compton a spol., 1996). Molekula β-

1,3-D-glukanu je rezistentní vůči kyselému prostředí. Po perorální aplikaci dochází

k průchodu přes ţaludek aţ do střeva, kde díky specifickému enzymu β-1,3-D-glukanózy

dochází ke štěpení glukanu (Vetvicka, 2007). Ten poté přechází přes intestinální stěnu do

lymfy, kde interaguje s makrofágy přičemţ dojde k jejich aktivaci (Frey a spol., 1996) a

následně k uvolnění cytokinů. Ţe je beta glukan skutečně vstřebáván dokazuje jeho nález

v séru (Tsukagoshi a spol., 1984). Beta glukan, jakoţto agonist TLR-2 je tedy nepochybně

úzce spjat s aktivací vrozené imunity. Jak bylo výše uvedeno, proenzymy spojují svůj

účinek s kompletním imunitním systémem a vyţadují přítomnost všech sloţek získané

imunity. Zdálo by se, ţe nic nebrání tomu, aby kombinace obou terapeutických přístupů

vedla k aditivním, nebo i synergickým účinkům. Opak je pravdou, s výjimkou nepatrných

stop aditivity u kombinace i.m. aplikace proenzymů s i.v. aplikací beta glukanu k ničemu

takovému nedošlo. Vysvětlení pro tento jev dosud nemáme.
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7 Souhrn

 Bylo ověřeno inhibiční působení Imatinibu a proenzymové terapie na růst

melanomu B16-F10 na myším modelu. Obě terapie vykazovaly srovnatelný

efekt, jejich kombinace však nepřinesla ţádný pozitivní efekt, nebylo dosaţeno

ani aditivity, ani synergie.

 Karbimazol způsoboval výraznější inhibici nádorového růstu, neţ

proenzymoterapie. Kombinace obou metod přinesla zpočátku náznak

aditivity, později se tento efekt ztratil.

 Účin beta glukanu podávaného perorálně i intravenozně (sonikovaný beta

glukan) byl velmi výrazný a vedl k většímu potlačení nádorového růstu, neţ

bylo dosaţeno proenzymy podávanými i.m. a i.p. Jakékoli kombinace beta

glukanu a proenzymoterapie se ukázaly aţ na výjimečné, přechodné stopy

aditivity, jako neúspěšné.

 Přímá aplikace sonikovaného beta glukanu nemá na růst melanomu B16-F10

ţádný vliv.
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