Posudek na bakalářskou práci Veroniky Maierové na téma "Studium možnosti
kombinace proenzymoterapie s metabolickým ovlivněním nádorů"

Charakteristickým rysem Veroniky Maierové je správná vědecká zvídavost. Ta se
projevila již v samém začátku, kdy zvolení Karbimazolu vyšlo z toho, že Veronika sama
prostudovala literaturu a o zařazení tohoto farmaka mezi studované látky zažádala. Její
iniciativa se ukázala být správnou a tak se výzkum orientoval tímto směrem a ne směrem
studia dichloroacetátu (DCA), jak bylo původně plánováno. V in vitro i in vivo pokusech se
nepodařilo působení DCA potvrdit.

Zájem Veroniky o problematiku nádorové terapie vedl i k tomu, že po ukončení studia
lmatinibu, Karbimazolu a jejich kombinací s proenzymoterapií jsme se rozhodli prozkoumat
velmi zajímavou oblast a to použití beta glukanu pro terapii nádorových onemocnění. To
vedlo k získání zajímavých poznatků, v kterých by bylo dobré pokračovat a rozvinout je
v rámci magisterské diplomové práce.

Veronika pracovala po celou dobu velmi aktivně a samostatně. Její zájem o to odvést
dobrou práci se projevil mimo jiné i v obsáhlé úvodu, kdy zpracovala značné množství
informací. Výsledky pečlivě zpracovala včetně rozsáhlého statistického vyhodnocení a
správně interpretovala. Práci plně doporučuji k obhajobě jako základ pro udělení titulu
bakalář (Bc.)
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